
Тверь 2022 

Беденко 
Надежда  

Николаевна 
Библиографический указатель 

ФБГОУ ВПО ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  
УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 
 



 



 

ФБГОУ ВПО ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  
УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Беденко 

Надежда  

Николаевна 
 

Библиографический указатель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тверь 2022 
 
 



 



5 

 
 
 
 
 
Библиографический указатель посвящен юбилею Надежды 

Николаевны Беденко – доктора экономических наук, кандида-
та философских наук,  доцента, заведующей кафедрой эконо-
мики предприятия и менеджмента Института экономики и 
управления Тверского государственного университета, По-
четного работника сферы образования Российской Федера-
ции. 

Пособие содержит общий биографический очерк о видном  
тверском ученом .  

В разделе «Научные  и учебно-методические публикации Н. 
Н. Беденко» представлена библиографическая информация об 
изданиях с 2003 по 2022 год включительно. Учитывались моно-
графии, материалы конференций, научные статьи в журналах и 
сборниках, публикации в прессе, редакторская работа ученого.  

Материал расположен в хронологическом порядке, доку-
менты, не проверенные составителем de visu, отмечены асте-
риском (*).  

Библиографическое описание документов сделано в соот-
ветствии с действующими ГОСТами на библиографическое опи-
сание документов, в т.ч. ГОСТ Р 7.0.100–2018 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Об-
щие требования и правила составления». 

Пособие дополняют вспомогательные указатели: алфавит-
ный указатель научных публикаций ученого, алфавитный указа-
тель соавторов, указатель по типу публикаций и алфавитный 
указатель журналов. Цифры отсылают к номеру библиографиче-
ской записи в списке научных публикаций. 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
К ЮБИЛЕЮ  

БЕДЕНКО НАДЕЖДЫ НИКОЛАЕВНЫ 
 

Беденко Надежда Николаевна родилась 2 

июля 1962 года.  

В 1990 г. окончила Калининский государ-

ственный университет по специальности 

«Экономика труда». Практическую деятельность в 

сфере управления предприятиями и организациями 

совмещала с научно-педагогической работой в си-

стеме среднего и высшего профессионального обра-

зования Тверской области. Общий стаж работы – 38 

лет, стаж научно-педагогической работы – 23 года.  

В 2004 г. в диссертационном совете ТвГУ за-

щитила диссертацию на соискание ученой степени 

кандидата философских наук по теме «Социальная 

компетентность личности в современной урбани-

стической культуре».  

В 2012 г. в диссертационном совете ФГБОУ 

ВПО «Санкт-Петербургский государственный ин-

женерно-экономический университете» защитила 

диссертацию на соискание ученой степени доктора 

экономических наук по теме «Управление системой 

оценки качества услуг высшего образования на мик-

ро- и мезоуровне».  

В 2014 г. избрана на должность заведующего 



кафедрой менеджмента факультета управления и 

социологии ФГБОУ ВО «Тверской государствен-

ный университет». Входила в состав рабочей груп-

пы Комитета по туризму, курортам и международ-

ным связям Тверской области по разработке бюд-

жетной целевой программы «Развитие туризма в 

Тверской области на 2008-2010 гг.». Возглавляла 

рабочую группу по организации эксперименталь-

ной площадки Российской Академии Образования 

«Система оценки качества непрерывного экономи-

ческого образования» (2010-2012 гг.) на базе обра-

зовательных учреждений г. Твери. С 2009 г. являет-

ся независимым экспертом аттестационных и кон-

курсных комиссий при Администрации Тверской 

области, с 2013 г. – Министерства промышленно-

сти и информационных технологий Тверской обла-

сти. 

В 2019 г. под руководством Беденко Н.Н. 

ТвГУ получен международный грант «FlexWBL: 

Разработка гибкой, инновационной, практической 

рамки WBL (обучения, совмещенного с работой) в 

Армении и России» при поддержке Исполнитель-

ного агентства по образованию, аудиовизуальным 

средствам и культуре (проект № 610072-ЕРР-1 -

2019-1- LV-EPPKA2-CBHE-JP), который будет реа-

лизовываться в течение 2019-2022 гг.  

Надежда Николаевна активно участвует в ра-

8 



9 

боте конференций разного уровня, имеет более 120 

научных публикаций. Индекс Хирша ученого , на 

сегодняшний день составляет  – 12! 

Н.Н. Беденко преподает в университете дис-

циплины: «Экономика унитарных и корпоративных 

организаций», «Экономика организации», «Бизнес-

планирование», «Экономика и социология труда», 

«Управление качеством» и другие. 

Н.Н. Беденко награждена Почетной грамотой 

Российской Ассоциации социального туризма, Рос-

сийского профсоюза работников культуры, Губерна-

тора Тверской области, а также Почетной грамотой 

ректора ТвГУ. Имеет звание Ветерана труда, а также 

является Почетным работником сферы образования 

Российской Федерации. 



  

Научные и учебно-методические публикации  
Н. Н. Беденко 

 

2003 
1. Современный российский город: облик – образ – культур-

ный миф / Н. Н. Беденко, В. В. Федоров // Модернизационные 
процессы в обществе: философско-теоретические, историче-
ские, социально-практические аспекты : материалы междунар. 
науч.-практ. конф. – Тверь : Лилия Принт, 2003. – С. 128–132. 

 

2004 
2. Жалагина Т. А. К проблеме психодинамики профессиона-

лизма преподавателя вуза / Т. А. Жалагина, Н. Н. Беденко // 
Перспективы модернизации системы образования в современ-
ной России. Пути повышения эффективности обучения ино-
странным языкам : материалы межвуз. науч.-практ. конф., 2-3 
апр. 2004 г., Тверь / Твер. гос. ун-т ; [отв. ред. Т. Г. Родионова, 
И. В. Дорофеева]. – Тверь : ТвГУ, 2004. – С. 69–73. 

3. Социальная компетентность личности в современной урба-
нистической культуре : автореф. дис. ... канд. филос. наук : 
09.00.11 / Н. Н. Беденко ; Твер. гос. ун-т, каф. теории и истории 
культуры. – Тверь, 2004. – 16 с. 

4. Социальная компетентность личности в современной урба-
нистической культуре : дис. ... канд. филос. наук : 09.00.11 / Н. 
Н. Беденко ; Твер. гос. ун-т. – Тверь, 2004. – 144 с. 

5. *Социальная компетентность личности и «прагматизм» со-
временного образования / Н. Н. Беденко // Управление каче-
ством образования (регион, вуз, школа). – Тверь: ТвГУ, 2004. – 
С. 38–41. 

6. Федоров В. В. Миф как смысловое пространство интерпре-
тации среды / В. В. Федоров, Н. Н. Беденко // Перспективы мо-
дернизации системы образования в современной России. Пути 
повышения эффективности обучения иностранным языкам: ма-
териалы межвуз. науч.-практ. конф., 2-3 апр. 2004 г., Тверь / 
Твер. гос. ун-т ; [отв. ред. Т. Г. Родионова, И. В. Дорофеева]. – 
Тверь : ТвГУ, 2004. –С. 171–173. 

7. Федоров В. В. Социальная компетентность личности в кон-
тексте урбанистической культуры / В. В. Федоров, Н. Н. Беден-

10 



11 

ко // Вестник Тверского государственного технического универ-
ситета. – 2004. – № 4. – С. 84–88. 

8. *Федоров В. В. Социальная компетентность преподавателя 
в свете мифосимволического восприятия действительности / В. 
В. Федоров, Н. Н. Беденко // Опыт экспериментально-
инновационной работы и перспективы развития образователь-
ных учреждений Тверской области. – Тверь : ТвГУ, 2004. – С. 
241–246. 

9. Феномен социальной компетентности в сфере образования 
и культуры / Н. Н. Беденко // Перспективы модернизации систе-
мы образования в современной России. Пути повышения эффек-
тивности обучения иностранным языкам : материалы межвуз. 
науч.-практ. конф., 2-3 апр. 2004 г., Тверь / Твер. гос. ун-т; [отв. 
ред. Т. Г. Родионова, И. В. Дорофеева]. – Тверь : ТвГУ, 2004. – 
С. 11–16. 

 

2007 
10. Коваль И. М. Самооценка деятельности вуза в рамках 

внедрения системы менеджмента качества на основе Модели 
EFQM / И. М. Коваль, Н. Н. Беденко // Экономические и органи-
зационно-административные аспекты обеспечения социального 
развития Тверского региона : материалы VII межвуз. науч.-
практ. конф., Тверь, 18 мая 2007 г. / С.-Петерб. гос. инж.-экон. 
ун-т, Фил. С.-Петерб. гос. инж-экон. ун-та в г. Твери. – Тверь : 
Пирамида XXI, 2007. – С. 159–166. 

11. Социальные выплаты работникам гостиничного предприя-
тия как разновидность внутренних инвестиций в развитие пер-
сонала / Н. Н. Беденко // Экономические и организационно-
административные аспекты обеспечения социального развития 
Тверского региона : материалы VII межвуз. науч.-практ. конф., 
Тверь, 18 мая 2007 г. / С.-Петерб. гос. инж.-экон. ун-т, Фил. С.-
Петерб. гос. инж-экон. ун-та в г. Твери. – Тверь : Пирамида 
XXI, 2007. – С. 78–84. 

 

2009 
12. Адаптация системы подготовки кадров для туристской от-

расли к современным условиям на основе компетентностного 
подхода / Н. Н. Беденко // Экономика и эффективность органи-
зации производства. – 2009. – № 10. – С. 99-101. 



13. Внедрение внутривузовской системы обеспечения каче-
ства / Н. Н. Беденко // Методы менеджмента качества. – 2009. – 
№ 12. – С. 26–32. 

14. *Внутривузовская система качества: проблемы проекти-
рования, внедрения, развития / Н. Н. Беденко // Социальные и 
экономические аспекты регионального развития : материалы IX 
Всерос. науч.-практ. конф / под ред. В. А. Генг, Н. Н. Беденко. – 
Тверь : Лаборатория деловой графики, 2009. – С. 82–87. 

15. Декомпозиция этапов и работ по формированию внутри-
вузовской системы качества в рамках управления проектами / 
Н. Н. Беденко // Современный менеджмент: проблемы и пер-
спективы.: тез. докл. IV науч.-практ. конф. 16 апр. 2009 г. / отв. 
ред. В. И. Малюк. – Санкт-Петербург : СПбГИЭУ, 2009. – С. 73
–78. 

16. Использование инструментов социального маркетинга в 
индустрии гостеприимства / Н. Н. Беденко, А. А. Королева // 
Проблемы и перспективы развития туризма в Тверском реги-
оне : материалы регион. студ. науч.-практ. конф. 10 дек. 2008 
г. / Твер. отд-ние Нац. акад. туризма, Твер. гос. техн. ун-т. – 
Тверь : КУПОЛ, 2009. – С. 127–129.  

17. К вопросам формирования понятийного аппарата в инду-
стрии гостеприимства / Н. Н. Беденко, Н. А. Алексеева // Про-
блемы и перспективы развития туризма в Тверском регионе : 
материалы регион. студ. науч.-практ. конф. 10 дек. 2008 г. / 
Твер. отд-ние Нац. акад. туризма, Твер. гос. техн. ун-т. – Тверь : 
КУПОЛ, 2009. – С. 56–58.  

18. Особенности деятельности объектов туриндустрии в 
условиях экономического кризиса / Н. Н. Беденко, А. А. Уколо-
ва // Экономика и эффективность организации производства. – 
2009. – № 10. – С. 102–103.  

19. *Оценка влияния социальной компетентности личности 
на эффективность деятельности объектов регионального ком-
плекса индустрии гостеприимства / Н. Н. Беденко, Г. А. Беден-
ко // Социальные и экономические аспекты регионального раз-
вития : материалы IX Всерос. науч.-практ. конф / под ред. В. А. 
Генг, Н. Н. Беденко. – Тверь : Лаборатория деловой графики, 
2009. – С. 169–176. 

20. Оценка эффективности регионального туристского ком-
плекса / Н. Н. Беденко, А. А. Кислов // Проблемы и перспекти-
вы развития туризма в Тверском регионе : материалы регион. 

12 



13 

студ. науч.-практ. конф. 10 дек. 2008 г. / Твер. отд-ние Нац. акад. 
туризма, Твер. гос. техн. ун-т. – Тверь : КУПОЛ, 2009. – С. 61–
64. 

21. *Практика за рубежом: проблемы и перспективы / Н. Н. 
Беденко, Н. А. Елик, А. А. Сорокина // Социальные и экономиче-
ские аспекты регионального развития : материалы IX Всерос. 
науч.-практ. конф / под ред. В. А. Генг, Н. Н. Беденко. – Тверь : 
Лаборатория деловой графики, 2009. – С. 183–186. 

22. *Практика студентов как фактор формирования професси-
ональной комптетенции / Н. Н. Беденко, Е. С. Кульпанова, А. С. 
Михеева // Социальные и экономические аспекты регионального 
развития : материалы IX Всерос. науч.-практ. конф / под ред. В. 
А. Генг, Н. Н. Беденко. – Тверь : Лаборатория деловой графики, 
2009. – С. 178–182. 

23. *Социальные и экономические аспекты регионального раз-
вития : материалы IX Всерос. науч.-практ. конф. / под ред. В. А. 
Генг, Н. Н. Беденко. – Тверь : Лаборатория деловой графики, 
2009. 

24. Управление развитием объектов туристско-рекреационной 
сферы / Н. Н. Беденко, Н. С. Федотов, С. Г. Кузьмина // Пробле-
мы и перспективы развития туризма в Тверском регионе : мате-
риалы регион. студ. науч.-практ. конф. 10 дек. 2008 г. / Твер. отд
-ние Нац. акад. туризма, Твер. гос. техн. ун-т. – Тверь : КУПОЛ, 
2009. – С. 66–68. 

 

2010 
25. Внедрение внутривузовской СМК: непреодолимые пробле-

мы или временные трудности? / Н. Н. Беденко // Методы ме-
неджмента качества. – 2010. – № 9. – С. 10–13. 

26. *К вопросу государственного регулирования туристской 
деятельности в РФ / Н. Н. Беденко // Социальные и экономиче-
ские аспекты регионального развития: сб. науч. трудов / под ред. 
Н. Н. Беденко. – Тверь : Лаборатория деловой графики, 2010. – 
С. 119–122. 

27. К вопросу оценки эффективности регионального комплек-
са объектов индустрии гостеприимства / Н. Н. Беденко, С. Л. Пи-
сарев // Казанская наука. – 2010. – № 9. – С. 171–177.  

28. Квалиметрическая оценка процесса самооценки деятельно-
сти вуза с использованием модели EFQM (европейского фонда 
управления качеством) / Н. Н. Беденко // Вестник ИНЖЭКОНа. 



Сер. Экономика. – 2010. – № 2 (37). – С. 144-149.  
29. Методика оценки качества профессорско-

преподавательского состава в сфере высшего образования / Н. 
Н. Беденко // Качество. Инновации. Образование. – 2010. – № 2 
(57). – С. 2–9.  

30. *Модернизация экономики на основе модернизации обра-
зования? / Н. Н. Беденко // Социальные и экономические аспек-
ты регионального развития : сб. науч. трудов / под ред. Н. Н. 
Беденко. – Тверь : Лаборатория деловой графики, 2010. – С. 29–
31. 

31. Нанотехнологии и вуз: перспективы интеграционных про-
цессов / Н. Н. Беденко, И. А. Беденко // Экономика и эффектив-
ность организации производства. – 2010. – № 12. – С. 122–126. 

32. Оценка качества образования в высшей школе: россий-
ский и зарубежный опыт / Н. Н. Беденко // Качество. Иннова-
ции. Образование. – 2010. – № 11 (66). – С. 2–8.  

33. *Правовые основы и организационно-экономические 
условия развития человеческого потенциала / Н. Н. Беденко, Г. 
А. Беденко // Актуальные проблемы экономики, социологии и 
права в современных условиях : материалы VIII междунар. 
науч.-практ. конф., Пятигорск, 05–06 марта 2010 г. / Междунар. 
акад. фин. технологий. – Пятигорск : МАФТ, 2010 – С. 74–77. 

34. *Проблемы проектирования и внедрения внутривузовской 
системы менеджмента качества / Н. Н. Беденко // Кафедра : из-
дание ГОУ «Тверской областной институт усовершенствования 
учителей». – 2010. – №2(30) – С. 24–27. 

35. Сбалансированная система показателей в современном 
вузе: некоторые аспекты / Н. Н. Беденко // Стандарты и каче-
ство. – 2010. – № 8. – С. 88–91.  

36. *Социальная компетентность личности как фактор повы-
шения качества выпускника вуза / Н. Н. Беденко // Актуальные 
проблемы экономики, социологии и права в современных усло-
виях : материалы VIII междунар. науч.-практ. конф., Пятигорск, 
05–06 марта 2010 г. / Междунар. акад. фин. технологий. – Пяти-
горск : МАФТ, 2010 – С. 30–33. 

37. *Социальные и экономические аспекты регионального 
развития : материалы X Всерос. науч.-практ. конф. : сб. науч. 
трудов / под ред. Н. Н. Беденко. – Тверь : Лаборатория деловой 
графики, 2010.  

14 



15 

38. Специфика развития учреждений высшего профессиональ-
ного образования в рамках внутривузовской системы менедж-
мента качества / Н. Н. Беденко // Экономика и эффективность 
организации производства. – 2010. – № 12. – С. 118–122.  

39. *Экономико-квалиметрический подход к оценке эффектив-
ности внутривузовской системы качества / Н. Н. Беденко // Акту-
альные проблемы экономики, социологии и права в современ-
ных условиях : материалы V междунар. науч.-практ. конф., Пя-
тигорск, 05–06 марта 2010 г. / Междунар. акад. фин. технологий. 
– Пятигорск : МАФТ, 2010 – С. 77–83. 

 

2011 
40. Базовые модели и опыт самооценки деятельности совре-

менного вуза / Н. Н. Беденко // Экономика и эффективность ор-
ганизации производства. – 2011. № 14. – С. 93–97. 

41. Баранова Н. А. Качество воспитательной деятельности в 
вузах: современный взгляд и критерии оценки / Н. А. Баранова, 
Н. Н. Беденко. // Проблемы и перспективы развития образова-
ния : материалы I Междунар. науч. конф. (г. Пермь, апр. 2011 г.). 
– Пермь : Меркурий, 2011. – Т. 2. – С. 42–45.  

42. Воспитательная деятельность в вузах: система взглядов и 
оценка качества / Н. Н. Беденко, Н. А. Баранова // Качество. Ин-
новации. Образование. – 2011. – № 2 (69). – С. 9–13.  

43. *Качество услуг высшего образования как фактор форми-
рования социально компетентной личности : моногр. / Н. Н. Бе-
денко. – Тверь : Триада, 2011. –168 с. 

44. *Концептуально-теоретические основы оценки качества 
услуг высшего образования : моногр. / Н. Н. Беденко. – Тверь : 
Лаборатория деловой графики, 2011. –180 с. 

45. Концептуально-теоретические основы формирования по-
нятийного аппарата в области качества высшего образования / 
Н. Н. Беденко // Вестник ИНЖЭКОНа. Сер. Экономика. – 2011. – 
№ 1. – С. 135–139.  

46. Методика оценки интегрированности системы качества 
образовательного учреждения / Н. Н. Беденко // European Social 
Science Journal. – 2011. – № 3 (6). – С. 143–148.  

47. *Методические рекомендации по выполнению выпускных 
квалификационных работ / Н. Н. Беденко. – Тверь : Лаборатория 
деловой графики, 2011. 



48. Модернизации российского образования и вектор разви-
тия современного вуза / Н. Н. Беденко // Казанская наука. – 
2011. – № 2. – С. 73–75.  

49. Некоторые аспекты методологии формирования системы 
сбалансированных показателей современного вуза / Н. Н. Бе-
денко // Проблемы современной экономики. – 2011. – № 1 (37). 
– С. 357–360.  

50. *Непрерывное экономическое образование: подход к 
управлению с позиций качества / Н. Н. Беденко, М. Г. Сергее-
ва // Найновите постижения на европейската наука 
(Актуальные достижения европейской науки) : материалы VII 
междунар. науч.-практ. конф. / ред. М. Т. Петков. – 2011. – С. 
56–61 

51. Особенности функционирования рынка образовательных 
услуг на региональном уровне / Н. Н. Беденко // Экономические 
и социальные проблемы регионального развития : материалы 
XI Всерос. науч.-практ. конф., г. Тверь 11-12 мая 2011 г. : по-
свящается 105-летию Университета ИНЖЭКОН / Фил. Санкт-
Петерб. гос. инженерно-экон. ун-т в г. Твери ; [редкол. : Коваль 
И. М., Беденко Н. Н., Мухин Н. С.]. – Тверь : Триада, 2011. – Ч. 
1. – С. 18–20. 

52. Оценка влияния качества услуг высшего образования на 
формирование профессионально-образовательного потенциала 
региона / Н. Н. Беденко // Экономика и эффективность органи-
зации производства. – 2011. – № 15. – С. 66–68. 

53. Последствия манкирования принципами менеджмента 
качества в вузах / Н. Н. Беденко // Качество. Инновации. Обра-
зование. – 2011. – № 12 (79). – С. 2–7.  

54. Разработка методики определения рейтинга кафедры и 
особенности ее применения на практике / Н. Н. Беденко // Каче-
ство. Инновации. Образование. – 2011. – № 4 (71). – С. 13–18.  

55. Региональный рынок образовательных услуг: отдельные 
проблемы / Н. Н. Беденко // Креативная экономика. – 2011. – № 
7 (55). – С. 99–104.  

56. Система принципов экономико-квалиметрического под-
хода к оценке качества образования / Н. Н. Беденко // Вестник 
ИНЖЭКОНа. Сер. Экономика. – 2011. – № 6. – С. 199–202.  

57. Стандартизация в образовании: практико-
ориентированный подход / Н. Н. Беденко // Современные тен-

16 



17 

денции в экономике и управлении: новый взгляд. – 2011. – № 8. 
– С. 156–160. 

58. Стандартизация процессов в вузе как одно из условий 
обеспечения / Н. Н. Беденко // Стандарты и качество. – 2011. – № 
1. – С. 52–54.  

59. Управление развитием вуза в современных социально-
экономических условиях / Н. Н. Беденко // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. Экономика и управление. – 
2011. – № 9, вып. 10. – С. 119–129. 

60. Характеристика научных подходов к оценке качества выс-
шего образования / Н. Н. Беденко // Вестник ИНЖЭКОНа. Сер. 
Экономика. – 2011. – № 5. – С. 376–379.  

61. Экономические и социальные проблемы регионального 
развития : материалы XI Всерос. науч.-практ. конф., г. Тверь 11-
12 мая 2011 г. : посвящается 105-летию Университета 
ИНЖЭКОН. Ч. 1. / Фил. Санкт-Петерб. гос. инженерно-
экономический ун-та в г. Твери ; [редкол.: Коваль И. М., Беденко 
Н. Н., Мухин Н. С.]. – Тверь : Триада, 2011. –236 с. 

 

2012 
62. Концептуально-методологические основы совершенство-

вания управления системой оценки качества услуг высшего обра-
зования на мезо- и микроуровнях : моногр. / Н. Н. Беденко. – 
Тверь : Триада, 2012. – 190 с.  

63. *Методические рекомендации по выполнению выпускных 
квалификационных работ. Специальность  080502 «Экономика и 
управление на предприятии туризма и гостиничного хозяйства» : 
учеб.-метод. пособие. / Н. Н. Беденко, И. М. Коваль. – Тверь : 
Триада, 2012. 

64. *Методические рекомендации по выполнению выпускных 
квалификационных работ : учеб.-метод. пособие / Н. Н. Беденко, 
И. М. Коваль. – Тверь : Триада, 2012. 

65. Организационно-экономический механизм повышения 
качества услуг высшего образования на регионально-вузовском 
уровне: отдельные вопросы концептуализации / Н. Н. Беденко // 
Вестник ИНЖЭКОНа. Сер. Экономика. 2012. – № 2. – С. 224–
227.  

66. Особенности формирования интегративной модели систе-
мы менеджмента качества современного вуза / Н. Н. Беденко // 
Качество. Инновации. Образование. – 2012. – № 4 (83). – С. 2–7.  



67. *Подготовка и защита бакалаврской работы (ООП подго-
товки бакалавров по направлению 080100 «Экономика», про-
филь подготовки – Экономика предприятий и организаций, от-
раслевая специализация – туризм и гостинично-ресторанный 
бизнес) : учеб.-метод. пособие / Н. Н. Беденко, И. М. Коваль. – 
Тверь : Триада, 2012. 

68. *Подготовка и защита бакалаврской работы (ООП подго-
товки бакалавров по направлению 080200 «Менеджмент», 
080100 «Экономика») : учеб.-метод. пособие / Н. Н. Беденко, И. 
М. Коваль. – Тверь : Триада, 2012. 

69. Сергеева М. Г. Система оценки качества непрерывного 
экономического образования : моногр. / М. Г. Сергеева, Н. Н. 
Беденко ; Регион. финан.-экон. ин-т. – Курск : РФЭИ, 2012. – 
240 с. 

70. Управление системой оценки качества услуг высшего об-
разования на мезо- и микроуровнях : дис. … докт. экон. наук / 
Н. Н. Беденко ; Санкт-Петерб. гос. инженер.-эконом. ун-т. – 
Санкт-Петербург, 2012. – 404 с. 

71. Управление системой оценки качества услуг высшего об-
разования на мезо- и микроуровнях : автореф. дис. … докт. 
экон. наук / Н. Н. Беденко ; Санкт-Петерб. гос. инженер.-
эконом. ун-т. – Санкт-Петербург, 2012. – 44 с. 

72. *Экономика туристского и гостиничного предприятия :  
учеб.-метод. пособие для студентов специальности 080502 
«Экономика и управление на предприятии туризма и гостинич-
ного хозяйства» / Н. Н. Беденко, И. М. Коваль. – Тверь : Триада, 
2012. 

73. Экономические и социальные проблемы регионального 
развития : материалы XII Всерос. науч.-практ. конф., г. Тверь 18 
сент. 2012 / Фил. Санкт-Петерб. гос. инженерно-экон. ун-т в г. 
Твери ; [редкол.: Коваль И. М., Беденко Н. Н., Мухин Н. С.]. – 
Тверь : Триада, 2012. – 238 с. 

 

2013 
74. Анализ туристского потенциала Тверской области / Н. Н. 

Беденко, Т. И. Никитина // Экономические и социальные про-
блемы регионального развития : сб. науч. ст. XIII Всерос. науч.-
практ. конф. – Тверь : Триада, 2013. – Ч. 1. – С. 110–115.  

75. Государственно-частное партнерство в туризме на терри-
тории присутствия: перспективные модели / Н. Н. Беденко, А. 

18 



19 

Л. Досаева, Л. Е. Мошкова // Вестник Тверского государственно-
го университета. Сер. Экономика и управление. – 2013. – № 28, 
вып. 20. – С. 20–26. 

76. Дмитриев А. В. Региональные проблемы организации ме-
дицинского скрининга онкологических заболеваний / А. В. 
Дмитриев, Н. Н. Беденко // Экономические и социальные про-
блемы регионального развития : сб. научн. ст. XIII Всерос. науч.-
практ. конф. – Тверь : Триада, 2013. – Ч. 1. – С. 171–175. 

77. Досаева А.Л., Механизм государственно-частного парнер-
ства как активатор развития региональной туристской экономи-
ки / А. Л. Досаева, Н. Н. Беденко, О. А. Мичкова // Экономиче-
ские и социальные проблемы регионального развития : сб. 
научн. ст. XIII Всерос. науч.-практ. конф. – Тверь : Триада, 2013. 
– Ч. 1. – С. 115–121. 

78. *Качество стоматологической помощи: некоторые органи-
зационно-экономические аспекты / Н. Н. Беденко, Т. А. Морозо-
ва, В. Л. Свида // Экономические и социальные проблемы регио-
нального развития : сб. научн. ст. XIII Всерос. науч.-практ. конф. 
– Тверь : Триада, 2013. – Ч. 1. – С. 161–167. 

79. *Моделирование развития непрерывного экономического 
образования на мезоуровне / Н. Н. Беденко, Н. С. Мухина // Не-
прерывное эколого-экономическое образование: проблемы и 
перспективы развития : материалы Междунар. науч.-практ. 
конф., г. Тверь, 16-18 сент. 2013 г. – Тверь : Триада, 2013. – С. 
154-159.  

80. Николаева М. Г. Развитие инновационной деятельности в 
пародонтологии / М. Г. Николаева, Н. Н. Беденко // Экономиче-
ские и социальные проблемы регионального развития : сб. 
научн. ст. XIII Всерос. науч.-практ. конф. – Тверь : Триада, 2013. 
– Ч. 1. – С. 180–185. 

81. *Совершенствование организации оказания стоматологи-
ческой помощи детскому населению Тверской области / Н. Н. 
Беденко, Н. Н. Петруничева // Экономические и социальные про-
блемы регионального развития : сб. научн. ст. XIII Всерос. науч.-
практ. конф. – Тверь : Триада, 2013. – Ч. 1. – С. 185–193. 

82. *Создание инвестиционного товарищества в целях разви-
тия специализированных средств размещения социальной 
направленности / Н. Н. Беденко, А. Л. Досаева, М. Р. Разыграе-
ва // Экономические и социальные проблемы регионального раз-



вития : сб. научн. ст. XIII Всерос. науч.-практ. конф. – Тверь : 
Триада, 2013. – Ч. 1. – С. 14–22.  

83. *Специализированный туризм для детей с ограниченны-
ми возможностями  в Тверской области: инфраструктурная 
обеспеченность / Н. Н. Беденко, А. Л. Досаева // Актуальные 
проблемы управления: опыт, проблемы, перспективы: сб. мате-
риалов Междунар. заоч. науч.-практ. конф. / под ред. В. А. 
Генг. – Тверь : Тверской государственный университет, 2013.–  

84. Терехов О. В. Региональные проблемы организации ме-
дицинского скрининга онкологических заболеваний / О. В. Те-
рехов, Н. Н. Беденко // Экономические и социальные проблемы 
регионального развития : сб. научн. ст. XIII Всерос. науч.-
практ. конф. – Тверь : Триада, 2013. – Ч. 1. – С. 193–198. 

 

2014 
85. Development of service market of higher education as a pri-

ority direction of vocational school modernization / N. N. Bedenko, 
M. G. Sergeeva // Krasnoyarsk Science. – 2014. – Т. 3, №5. –– С. 
51–69.  

86. Аварийность – на комиссию. Как устраивается факт не-
пригодности жилья для проживания / Н. Н. Беденко // Тверская 
жизнь. – 2014. – 11 апр.  

87. Артемьев А. А. Необходимость трансформации механиз-
мов социально-экономического развития России / А. А. Арте-
мьев, Н. Н. Беденко // Система ценностей российского обще-
ства в XX-XXI вв.: сущность, методы оценки и пути формиро-
вания : материалы Всерос. науч.-практ. конф., Тверь, 27 нояб. 
2014 г. – Тверь : Тверской филиал Московского государствен-
ного университета экономики, статистики и информатики, 
2014. – С. 33–38. 

88. Качество высшего образования: проблемы оценки, изме-
нения в законодательстве, перспективы развития / Н. Н. Беден-
ко // Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
Экономика и управление. – 2014. – № 3. – С. 138–148. 

89. Мой дом – моя ответственность / Н. Н. Беденко // Твер-
ская жизнь. – 2014. – 7 марта.  

90. Передел по закону. Переустройство и перепланировка 
жилых помещений: что должен знать собственник / Н. Н. Бе-
денко // Тверская жизнь. –2014. – 4 апр. 

20 



21 

91. По законам рынка. Роль конкурентной среды в повыше-
нии эффективности управления многоквартирными домами / Н. 
Н. Беденко // Тверская жизнь. – 2014. – 18 марта. 

92. Развитие рынка услуг высшего образования как приори-
тетное направление модернизации профессиональной школы / 
Н. Н. Беденко, М. Г. Сергеева // European Social Science Journal. – 
2014. – № 7-2 (46). – С. 75–83.  

93. Рынок услуг высшего образования: состояние, проблемы, 
диспропорции / Н. Н. Беденко, М. Г. Сергеева // Alma mater 
(Вестник высшей школы). – 2014. – № 11. – С. 46–51.  

94. Сергеева М. Г. Концептуально-теоретические основы ис-
следования управления системой высшей школы в условиях 
рынка с позиций менеджмента качества / М. Г. Сергеева, Н. Н. 
Беденко // European Social Science Journal. – 2014. – № 5-1(44). – 
С. 119–124.  

95. Управление услугами высшего экономического образова-
ния : моногр. / Беденко Н. Н., Сергеева М. Г. – Курск : Регио-
нальный финансово-экономический институт, 2014. – 400 с. 

 

2015 
96. Актуальные проблемы управления: теория и практика : 

материалы II Междунар. науч.-практ. заоч. конф. Вып. 2 / Твер. 
гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2015. – 
199 с. 

97. Государственно-частное партнерство в здравоохранении в 
условиях нестабильности / Н. Н. Беденко // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. Экономика и управление. – 
2015. – № 2. – С. 92–99. 

98. Государственно-частное партнерство: концептуальные ос-
новы и практика реализации / Н. Н. Беденко, Л. А. Козлова // Ак-
туальные проблемы управления: теория и практика : материалы 
II Междунар. науч.-практ. заоч. конф.– Тверь : Тверской госу-
дарственный университет, 2015. – Вып. 2. – С. 14–21.  

99. Исследование уровня развития государственно-частного 
партнерства: регионально-отраслевой срез / Н. Н. Беденко, О. С. 
Никитенко // Актуальные проблемы управления: теория и прак-
тика : материалы II Междунар. науч.-практ. заоч. конф.– Тверь : 
Тверской государственный университет, 2015. – Вып. 2. – С. 21–
28. 



100. К вопросу о корпоративном управлении / Н. Н. Беден-
ко // Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
Экономика и управление. – 2015. – № 1, Т. 1. – С. 231–236. 

101. Плавающий коэффициент роялти как один из инстру-
ментов управления франчайзинговыми системами / Н. Н. Бе-
денко, А. Г. Соломаха, Г. М. Соломаха // Вестник Тверского 
государственного университета. Сер. Экономика и управление. 
– 2015. – № 4. – С. 232–241. 

102. Проблемы управления качеством высшего образования / 
Н. Н. Беденко // Управленческие науки в современном мире. – 
2015. – Т. 2, № 1. – С. 98–103. 

103. Проблемы формирования и выплаты дивидендов в рос-
сийских корпорациях / Н. Н. Беденко, А. П. Теплова // Актуаль-
ные проблемы управления: теория и практика : материалы II 
Междунар. науч.-практ. заоч. конф.– Тверь : Тверской государ-
ственный университет, 2015. – Вып. 2. – С. 141–152.  

104. Формирование экономических компетенций будущего 
специалиста в современных условиях / Н. Н. Беденко, М. Г. 
Сергеева // Инновации в образовательном пространстве: опыт, 
проблемы, перспективы: сб. науч. ст./ отв. и науч. ред. В. А. 
Адольф. – Красноярск : Сибирский федеральный университет, 
2015. – С. 55–61. 

 

2016 
105. Актуальные проблемы управления: теория и практика : 

материалы II Междунар. науч.-практ. заоч. конф. Вып. 3 / Твер. 
гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2015. – 
239 с. 

106. Актуальные проблемы управления: теория и практика : 
материалы II Междунар. науч.-практ. заоч. конф. Вып. 3 / Твер. 
гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2015. – 
239 с. – URL: http://texts.lib.tversu.ru/texts/12874nauch.pdf (дата 
обращения: 27.06.2022). – Текст: электронный. 

107. Артемьев А. А. Научно-методический инструментарий 
реализации внутреннего менеджмента государственного науч-
ного центра / А. А. Артемьев, Н. Н. Беденко, Л. Е. Мошкова // 
Экономика и предпринимательство. – 2016. – № 3-2 (68). – С. 
700–703.  

108. Артемьев А. А. Управление интеллектуальным капита-
лом государственных научных центров / А. А. Артемьев, Н. Н. 

22 

http://texts.lib.tversu.ru/texts/12874nauch.pdf


23 

Беденко, Л. Е. Мошкова // Инновационные образовательные тех-
нологии. – 2016. – № 4 (48). – С. 3–9. 

109. Артемьев А. А. Управление оценкой интеллектуального 
капитала структур с участием государства / А. А. Артемьев, Н. 
Н. Беденко // Экономика и предпринимательство. – 2016. – № 8 
(73). – С. 775–779. 

110. Барьеры на пути эффективного применения инструментов 
государственно-частного партнерства в региональном экономи-
ческом пространстве / Н. Н. Беденко, М. Г. Сергеева // Актуаль-
ные проблемы управления: теория и практика : материалы III 
Междунар. науч.-практ. заоч. конф. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. 
Н. Беденко [и др.]. – Тверь : Тверской государственный универ-
ситет, 2016. – Вып. 3. – С. 190–196. 

111. Исследование уровня развития государственно-частного 
партнерства в России / Н. Н. Беденко // Управленческие науки в 
современном мире. – 2016. – Т. 1. – С. 415–419. 

112. Корпоративное управление и возобновление экономиче-
ского роста: точки сопряжения / Н. Н. Беденко, С. Л. Писарев // 
Актуальные проблемы управления: теория и практика : материа-
лы III Междунар. науч.-практ. заоч. конф. / Твер. гос. ун-т ; ред-
кол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : Тверской государственный 
университет, 2016. – Вып. 3. – С. 9–15. 

113. Проблемы сопряжения профессиональных и образова-
тельных стандартов высшего образования / Н. Н. Беденко, С. В. 
Чегринцова // Вестник Тверского государственного университе-
та. Сер. Экономика и управление. – 2016. – № 4. – С. 129–134. 

114. Стандартизация и устойчивое развитие вуза / Н. Н. Беден-
ко // Стандарты и качество. – 2016. – № 10. – С. 32–36.  

115. Формирование экономической компетентности студентов 
в контексте социализации личности / Н. Н. Беденко, С. Л. Писа-
рев // Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
Экономика и управление. – 2016. – № 3. – С. 185– 193. 

 
2017 

116. *Services – quality management of higher education / N. N. 
Bedenko, M. G.  Sergeeva // Science and Education. materials of the 
XVI international research and practice conference. – 2017. – P. 48–
56. 



117. Services-quality management of higher education / N. N. 
Bedenko, M. G. Sergeeva // XVI international research and practice 
conference «Science and education». – Munich, 27-28.06.2017. – P. 
48–56. 

118. The Definition of the Dominant Concept of Organizational 
Development for Research Organizations in the Applied Engineer-
ing Field / Maltseva A., Veselov I., Bedenko N. // International 
Journal of Applied Engineering Research. – 2017. Т. 12, № 24. – P. 
15392–15397. 

119. Актуальные проблемы управления: теория и практика : 
материалы IV Междунар. науч.-практ. заоч. конф. Вып. 4 / 
Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : Твер-
ской государственный университет, 2017. – 209 с. 

120. Актуальные проблемы управления: теория и практика : 
материалы IV Междунар. науч.-практ. заоч. конф. Вып. 4 / 
Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : Твер-
ской государственный университет, 2017. – 209 с. – URL: http://
texts.lib.tversu.ru/texts/12874nauch.pdf (дата обращения: 
27.06.2022). – Текст: электронный. 

121. Артемьев А. А. Управление инновационностью образо-
вания: теория и практика / А. А. Артемьев, Н. Н. Беденко // 
Проблемы управления социально-экономическими системами: 
теория и практика : материалы V Междунар. науч.-практ. заоч. 
конф. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : 
ТвГУ, 2017. – Вып. 5. – С. 118–130. 

122. Аутсорсинг в гостиничном корпоративном секторе / Н. 
Н. Беденко // Актуальные проблемы управления: теория и прак-
тика : материалы IV Междунар. науч.-практ. заоч. конф. Вып. 
4 / Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : 
Тверской государственный университет, 2017. – Вып. 4. – С. 17
–20. 

123. Контрольно-оценочные функции в учебной деятельно-
сти в констексте требований профессиональных и образова-
тельных стандартов / Н. Н. Беденко, С. В. Чегринцова // Вест-
ник Тверского государственного университета. Сер. Педагогика 
и психология. – 2017. – № 1. – С. 4–11.  

124. Научные основы и практика профессионально-
личностного развития будущего специалиста по социальной 
работе в условиях высшего образования / М. Г. Сергеева, Н. Л. 
Соколова, Л. Ж. Караванова, Н. Н. Беденко, Л. А. Егорова, М. 

24 

http://texts.lib.tversu.ru/texts/12874nauch.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts/12874nauch.pdf


25 

В. Мишаткина // Проблемы современного педагогического обра-
зования. – 2017. – № 56-1. – С. 234–244.  

125. Образовательные и профессиональные стандарты в сфере 
товароведения: проблемы гармонизации / Н. Н. Беденко, С. В. 
Лапшин, С. Б. Мамагулашвили, О. Ю. Толкаченко, С. В. Чегрин-
цова // Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
Экономика и управление. – 2017. – № 3. – С. 162–171. 

126. Организационно-экономические аспекты внедрения ин-
новаций в репродуктивной медицине / Н. Н. Беденко, М. А. Хри-
стенко // Проблемы управления социально-экономическими си-
стемами: теория и практика : материалы V Междунар. науч.-
практ. заоч. конф. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и 
др.]. – Тверь : ТвГУ, 2017. – Вып. 5. – С. 185–189. 

127. Организация детской нейрохирургической помощи в 
Тверском регионе: организационно-управленческие аспекты / Н. 
Н. Беденко, Л. Нганкам, Л. С. Горнаева, В. К. Курасов // Пробле-
мы управления социально-экономическими системами: теория и 
практика : материалы V Междунар. науч.-практ. заоч. конф. / 
Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 
2017. – Вып. 5. – С. 178–185.  

128. Практика российского и зарубежного управления элек-
тронным обучением / М. Г. Сергеева, Н. Л. Соколова, Н. Н. Бе-
денко, Л. А. Егорова, М. В. Мишаткина // Проблемы современ-
ного педагогического образования. – 2017. – № 56-1. – С. 226–
234.  

129. Проблемы управления социально-экономическими систе-
мами: теория и практика : материалы V Междунар. науч.-практ. 
заоч. конф. Вып. 5 / Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и 
др.]. – Тверь : ТвГУ, 2017. – 231 с. 

130. Проблемы управления социально-экономическими систе-
мами: теория и практика : материалы V Междунар. науч.-практ. 
заоч. конф. Вып. 5 / Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и 
др.]. – Тверь : ТвГУ, 2017. – 231 с. – URL : http://
texts.lib.tversu.ru/texts/13297nauch.pdf (дата обращения: 
28.06.2022). – Текст: электронный. 

131. Сергеева М. Г. Научные основы социализации личности 
в условиях глобализации и информатизации общества : моногр. / 
М. Г. Сергеева, Н. Н. Беденко, О. Н. Мачехина. – Москва : Рос-
сийский университет дружбы народов, 2017. – 148 с.  



132. Сергеева, М. Г. Научные основы социализации лично-
сти в условиях глобализации и информатизации общества : мо-
ногр. / М. Г. Сергеева, Н. Н. Беденко, О. Н. Мачехина. – 
Москва : Российский университет дружбы народов, 2017. – 152 
c. – Текст : электронный. — URL: https://
www.iprbookshop.ru/91028.html (дата обращения: 23.05.2022).  

133. Стратегия развития профессионально- образовательного 
потенциала на мезоуровне: современные тренды / Н. Н. Беден-
ко, С. В. Чегринцова // Инновационные образовательные техно-
логии. – 2017. – № 2 (50). – С. 3–7.  

134. Торгово-закупочная деятельность в общественном пита-
нии: актуализация факторов влияния / Н. Н. Беденко, С. В. Лап-
шин, С. Б. Мамагулашвили, О. Ю. Толкаченко // Проблемы 
управления социально-экономическими системами: теория и 
практика : материалы V Междунар. науч.-практ. заоч. конф. / 
Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 
2017. – Вып. 5. – С. 149–154.  

135. Туристская индустрия Тверской области: состояние и 
перспективы / Н. Н. Беденко, С. Л. Писарев // Актуальные про-
блемы управления: теория и практика : материалы IV Между-
нар. науч.-практ. заоч. конф. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. 
Беденко [и др.]. – Тверь : Тверской государственный универси-
тет, 2017. – Вып. 4. – С. 70–75.  

136. Управление в сфере налогообложения: современные 
тренды / Н. Н. Беденко, А. Л. Досаева // Вестник Тверского гос-
ударственного университета. Сер. Экономика и управление. – 
2017. – № 1. – С. 76–81. 

137. Управление инновационностью образования: теория и 
практика / Н. Н. Беденко, А. А. Артемьев // Проблемы управле-
ния социально-экономическими системами: теория и практика : 
материалы V Междунар. науч.-практ. заоч. конф. / Твер. гос. ун
-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2017. – Вып. 
5. – С. 118–130.  

138. Управление системой скрининга онкологических забо-
леваний: инновационный подход / Н. Н. Беденко, О. В. Тере-
хов // Экономика. Управление. Инновации. – 2017. – № 1-2 (1). 
– С. 57–60.  

 
 
 

26 



27 

2018 
139. Organisational economic mechanism of managing the growth 

of higher education services quality / Sergeeva M.G., Mohammad 
Anwar M.S., Stanchuliak T.G., Bedenko N.N., Tsibizova T.Y. // Es-
pacios. 2018. Т. 39. № 21. P. 10. 

140. «Educational company» (technology): peculiar ities of its 
implementation in the system of professional education / Sergeeva 
M.G., Samokhin I.S., Mohammad Anwar M.S., Bedenko N.N., Kara-
vanova L.Z., Tsibizova T.Y. // Espacios. 2018. Т. 39. № 2. P. 24. 

141. The influence of a psychological and a cognitive component 
of a students thinking style on his/her success in lifelong learning / 
Tatarinceva A.M., Sokolova N.L., Sergeeva M.G., Samokhin I.S., 
Bedenko N.N. // Espacios. 2018. Т. 39. № 2. С. 30 

142. Базовые принципы совершенствования управления каче-
ством услуг высшего образования / Н. Н. Беденко // Социально-
экономические системы: организационно-экономические и 
управленческие аспекты : материалы V регион. науч.-практ. 
конф. – Тверь: Тверской государственный университет. – 2018. – 
Вып. 5. – С. 3–7. 

143. Мальцева А. А. К вопросу о современных направлениях 
исследований в сфере родных языков народов России / А. А. 
Мальцева, Н. Н. Беденко, А. В. Щербаков // ИнноЦентр. – 2018. – 
№ 3 (20). – С. 72–77.  

144. От модернизации к устойчивому развитию экономики в 
контексте профессионально-образовательного потенциала / Н. Н. 
Беденко, В. В. Гедранович, И. Е. Мамитова // Проблемы управле-
ния социально-экономическими системами: теория и практика : 
материалы VI Международ. науч.-практ. конф. / Твер. гос. ун-т ; 
[редкол.: Н. Н. Беденко и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2018. – Вып. 7. – 
С. 14–17.  

145. Повышение эффективности работы поликлиники на осно-
ве технологии «Бережливое производство» / Н. Н. Беденко, А. А. 
Бекетова // Проблемы управления социально-экономическими 
системами: теория и практика : материалы VI Международ. науч.
-практ. конф. / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: Н. Н. Беденко и др.]. – 
Тверь : ТвГУ, 2018. – Вып. 7. – С. 115-119.  

146. Проблемы управления социально-экономическими систе-
мами: теория и практика: материалы VI Международ. науч.-
практ. конф. Вып. 7 / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: Н. Н. Беденко и 
др.]. – Тверь : ТвГУ, 2018. – 145 с.  



147. Проблемы управления социально-экономическими си-
стемами: теория и практика: материалы VI Международ. науч.-
практ. конф. Вып. 7 / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: Н. Н. Беденко и 
др.]. – Тверь : ТвГУ, 2018. – 145 с. – URL : http://
texts.lib.tversu.ru/texts/14757nauch.pdf (дата обращения: 
28.06.2022). – Текст: электронный. 

148. Управление экономической безопасностью на макро- и 
микроуровнях / Н. Н. Беденко, А. А. Артемьев // Вестник Твер-
ского государственного университета. Сер. Экономика и управ-
ление. – 2018. – № 4. – С. 132–138. 

149. Управленческая матрица по развитию репродуктивной 
медицины в регионе / Н. Н. Беденко, М. А. Христенко // Пробле-
мы управления социально-экономическими системами: теория и 
практика : материалы VI Международ. науч.-практ. конф. / 
Твер. гос. ун-т ; [редкол.: Н. Н. Беденко и др.]. – Тверь : ТвГУ, 
2018. – Вып. 7. – С. 119–124. 

150. Условия для научных коммуникаций и коллабораций в 
регионах Российской Федерации / Н. Е. Барсукова, Е. В. Клюш-
никова, А. А. Мальцева, Н. Н. Беденко // Вестник Волгоградско-
го государственного университета. Сер. 3 : Экономика. Эколо-
гия. – 2018. – Т. 20, № 4. – С. 65–76.  

 

2019 
151. The study of socio-economic processes in tourism / Bedenko 

N.N., Borodina A.V., Pisarev S.L. // Проблемы управления соци-
ально-экономическими системами: теория и практика : матери-
алы VII Междунар. науч.-практ. конф. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: 
Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2019. – Вып. 8. – С. 139–
143. 

152. Formation of students’ motivational readiness for their future 
professional activities / Bedenko N.N., Bakhtigulova L.B., 
Klychkov K.Y., Kaftan V.V., Oborsky A.Y., Brega G.V., Poliakova 
I.V. // Opcion. 2019. Т. 35. № Special Issue 19. С. 2337-2365. 

153. Evaluation of universities’ intellectual capital influence on 
the intellectual capital of the regions of their location / Maltseva 
A.A., Veselov I.N., Lebedev K.V., Bedenko N.N. // Amazonia In-
vestiga. 2019. V.8, №18. P. 210-230. 

154. Исследование социально-экономических процессов в ту-
ризме / Н. Н. Беденко, А. В. Бородина, С. Л. Писарев // Пробле-
мы управления социально-экономическими системами: теория 

28 

http://texts.lib.tversu.ru/texts/14757nauch.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts/14757nauch.pdf
http://www.udla.edu.co/revistas/index.php/amazonia-investiga/issue/view/96
http://www.udla.edu.co/revistas/index.php/amazonia-investiga/issue/view/96
https://www.amazoniainvestiga.info/index.php/amazonia
https://www.amazoniainvestiga.info/index.php/amazonia


29 

и практика : материалы VII Междунар. науч.-практ. конф. / Твер. 
гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2019. – 
Вып. 8. – С. 139–143.  

155. Методические подходы решения проблем эффективного 
функционирования корпоративных структур / О. И. Пахомова, 
Н. Н. Беденко, М. Г. Сергеева // Modern Economy Success. – 2019. 
– № 3. – С. 69–77.  

156. *Модели эффективного маркетинга: российский и зару-
бежный опыт / Н. Н. Беденко, Е. С. Румянцева, Н. Ю. Никитюк // 
Актуальные проблемы экономики и управления : материалы 
Междунар. науч.-практ. конф. / под ред. Т. А. Старшиновой, А. 
В. Антоновского. – Тверь : СФК-офис. – 2019.  

157. *Модель эффективного маркетинга в гостиничном бизне-
се Тверского региона: концептуальные основы / Н. Н. Беденко, 
Е. С. Румянцева // Актуальные проблемы экономики и управле-
ния : материалы Междунар. науч.-практ. конф. / под ред. Т. А. 
Старшиновой, А. В. Антоновского. – Тверь : СФК-офис. – 2019.  

158. Обоснование факторов и направлений инклюзивной эко-
номики в современных социально-экономических условиях / Н. 
Н. Беденко, О. В. Скудалова // Экономика. Управление. Иннова-
ции. – 2019. – № 2 (6). – С. 52–55. 

159. Проблемы управления социально-экономическими систе-
мами: теория и практика : материалы VII Междунар. науч.-практ. 
конф. Вып. 8 / Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – 
Тверь : ТвГУ, 2019. – 151 с.  

160. Управление качеством в здравоохранении / Н. Н. Беденко, 
М. А. Христенко // Проблемы управления социально-
экономическими системами: теория и практика : материалы VII 
Междунар. науч.-практ. конф. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. 
Беденко [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2019. – Вып. 8. – С. 133–138. 

161. *Экономика организации: факторы влияния и управление 
ресурсным обеспечением / Н. Н. Беденко // Актуальные пробле-
мы экономики и управления : материалы Междунар. науч.-практ. 
конф. / под ред. Т. А. Старшиновой, А. В. Антоновского. – 
Тверь : СФК-офис. – 2019.  

162. Эффективное управление деятельностью образовательной 
организации: экономическая точка зрения / Н. Н. Беденко, И. В. 
Боярская, И. Е. Мамитова // Проблемы управления социально-
экономическими системами: теория и практика : материалы VII 



Междунар. науч.-практ. конф. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. 
Беденко [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2019. – Вып. 8. – С. 15–19. 

 

2020 
163. The pedagogical technology of manager professional poten-

tial development in the system of business education / Sergeeva 
M.G., Lukashenko D.V., Burnakin M.N., Bedenko N.N., Kolchina 
V.V. // Revista Turismo Estudos & Práticas. 2020. №3. С. 3. 

164. “Work based learning" в системе высшего образования: 
управленческо-экономические и педагогические аспекты : мо-
ногр. / Н. Н. Беденко, М. Г. Сергеева, С. В. Чегринцова. – 
Тверь : Тверской государственный университет, 2020. – 154 с. 

165. “Work based learning" в системе высшего образования : 
моногр. / Н. Н. Беденко, М. Г. Сергеева, С. В. Чегринцова. – 
Тверь : Тверской государственный университет, 2020. – 155 с. – 
URL : http://megapro.tversu.ru/protectedview/Book/
ViewBook/2668 (дата обращения: 28.06.2022). – Текст: элек-
тронный. 

166. Концепция "work based learning" в системе управленче-
ско-экономического образования / Н. Н. Беденко, О. А. Мичко-
ва, И. Е. Мамитова // Современная экономическая наука: теоре-
тический и практический потенциал. Инновационное развитие 
современного экономического образования : материалы Меж-
дунар. науч.-практ. конф. – Ярославль : Филигрань, 2020. – С. 
416–421.  

167. Мальцева А. А. Современные подходы к реализации 
стратегий изменений в научных организациях / А. А. Мальцева, 
Е. В. Клюшникова, Н. Н. Беденко // Вестник Волгоградского 
государственного университета. Экономика. – 2020. – Т. 22, № 
1. – С. 121–134. 

168. Менеджмент образовательных услуг в системе высшего 
образования / Н. Н. Беденко, М. Г. Сергеева // Профессиональ-
ное образование и общество. – 2020, № 4 (36). – С. 15–127. НЕТ 

169. Перспективы развития ипотечного кредитования в Рос-
сии на основе мирового опыта / Н. Н. Беденко, Е. В. Панова // 
Проблемы управления социально-экономическими системами: 
теория и практика : материалы VIII Междунар. науч.-практ. 
конф. / Твер. гос. ун-т [и др.] ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – 
Тверь : ТвГУ, 2020. – С. 5–10.  

30 

http://megapro.tversu.ru/protectedview/Book/ViewBook/2668
http://megapro.tversu.ru/protectedview/Book/ViewBook/2668


31 

170. Проблемы управления социально-экономическими систе-
мами: теория и практика : материалы VIII Междунар. науч.-
практ. конф. / Твер. гос. ун-т [и др.] ; редкол.: Н. Н. Беденко [и 
др.]. – Тверь : ТвГУ, 2020. – 216 с. 

171. Проблемы управления социально-экономическими систе-
мами: теория и практика : материалы VIII Междунар. науч.-
практ. конф. / Твер. гос. ун-т [и др.] ; редкол.: Н. Н. Беденко [и 
др.]. – Тверь : ТвГУ, 2020. – 216 с. – URL : http://
megapro.tversu.ru/protectedview/Book/ViewBook/2687 (дата обра-
щения: 28.06.2022). – Текст: электронный. 

172. Толкаченко Г. Л. Формирование механизма управления 
бизнес-процессами предприятия через адаптацию и применение 
ИНС с целью укрепления его позиций на рынке / Г. Л. Толкачен-
ко, Н. Н. Беденко, В. В. Гайдук // Устойчивое развитие социаль-
но-экономической системы Российской Федерации : сб. тр. XXII 
Всерос. науч.-практ. конф. / под науч. ред. В. М. Ячменевой. – 
Симферополь : Ариал, 2020. – С. 225–230. 

173. Чегринцова С. В. Совершенствование института тьюто-
ров в системе высшего образования посредством использования 
WBL-технологий / С. В. Чегринцова, Н. Н. Беденко // Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. Педагогика и 
психология. – 2020. – № 2. – С. 150–158. 

174. Чегринцова С. В. Структура профессиональной компетен-
ции тьютора в системе WBL высшего образования / С. В. 
Чегринцова, Н. Н. Беденко, Д. И. Мамагулашвили // Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. Экономика и 
управление. – 2020. – № 1. – С. 109–118. 

175. Экономика организации : учеб. пособие для бакалавров 
направление подготовки 38.03.02 Менеджмент / Н. Н. Беденко. – 
Тверь : Тверской государственный университет, 2020. – 91 с. 

176. Экономика организации: учеб. пособие для бакалавров 
направление подготовки 38.03.02 Менеджмент / Н. Н. Беденко. – 
Тверь : Тверской государственный университет, 2020. – URL : 
http://megapro.tversu.ru/megapro/Download/
MObject/2669/148976ucheb.pdf (дата обращения: 28.06.2022). – 
Текст: электронный. 

 

2021 
177. WBL в российской системе образования: аналитика и 

проблемы / Н. Н. Беденко, О. В. Скудалова // Проблемы управле-

http://megapro.tversu.ru/protectedview/Book/ViewBook/2687
http://megapro.tversu.ru/protectedview/Book/ViewBook/2687


ния социально-экономическими системами: теория и практика : 
материалы Междунар. науч.-практ. конф. / Твер. гос. ун-т ; ред-
кол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2021. – С. 198–207. – 
URL: http://megapro.tversu.ru/protectedview/Book/
ViewBook/2836. – Текст: электронный (дата обращения: 
26.05.2022). 

178. Альгузо М. М. С. Национально-культурный аспект как 
один из факторов влияния на этику корпоративного поведения / 
М. М. С. Альгузо, Н. Н. Беденко // Управление в социальных и 
экономических системах. – 2021. – № 30. – С. 7–9. 

179. Завьялов А. Г. Источники синергетического эффекта 
территориальных кластеров / А. Г. Завьялов, Н. Н. Беденко // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер. Эко-
номика и управление. – 2021. – № 2. – С. 174–180.  

180. Мамагулашвили Д. И. Памяти Ларисы Евгеньевны Мош-
ковой / Д. И. Мамагулашвили, Н. Н. Беденко, Л. А. Карасева // 
Вестник Тверского государственного университета. Сер. Эко-
номика и управление. – 2021. – № 3. – С. 260. 

181. Менеджмент образовательных услуг в системе высшего 
образования : научное исследование. Ч. 2 / Н. Н. Беденко, М. Г. 
Сергеева // Профессиональное образование и общество. – 2021. 
– № 1 (37). – С. 8–88. 

182. Методологической рамки work- based learning в системе 
высшего образования / Н. Н. Беденко, Д. И. Мамагулашвили, О. 
В. Скудалова, С. В. Чегринцова, И. Е. Мамитова // Вестник 
Тверского государственного университета. Сер. Экономика и 
управление. – 2021. – № 4 (56). – С. 113–123. 

183. Проблемы управления социально-экономическими си-
стемами: теория и практика : материалы Междунар. науч.-
практ. конф. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. Беденко [и др.]. – 
Тверь : ТвГУ, 2021. – 288 с. – URL: http://megapro.tversu.ru/
protectedview/Book/ViewBook/2836. – Текст: электронный (дата 
обращения: 26.05.2022).   

184. Проектный семинар в онлайн-формате : учеб. пособие 
для магистров направл. подготовки 38.04.02 Менеджмент / Н. 
Н. Беденко ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2021. – 93 с. 

185. Проектный семинар в онлайн-формате : учеб. пособие 
для магистров направл. подготовки 38.04.02 Менеджмент / Н. 
Н. Беденко ; Твер. гос. ун-т. – Тверь : ТвГУ, 2021. – 93 с. – URL: 
http://megapro.tversu.ru/megapro/Download/

32 

http://megapro.tversu.ru/protectedview/Book/ViewBook/2836
http://megapro.tversu.ru/protectedview/Book/ViewBook/2836
http://megapro.tversu.ru/protectedview/Book/ViewBook/2836
http://megapro.tversu.ru/protectedview/Book/ViewBook/2836


33 

MObject/2869/151776ucheb.pdf (дата обращения: 31.05.2022).– 
Текст: электронный.  

186. Сравнение дуального образования и work-based learning в 
российской практике / Н. Н. Беденко, Д. И. Мамагулашвили, С. 
В. Чегринцова, А. В. Бородина, И. Е. Мамитова // Вестник Твер-
ского государственного университета. Сер. Педагогика и психо-
логия. – 2021. – № 4 (57). – С. 130–140. 

187. Толкаченко Г. Л. Применение методологического инстру-
ментария к проведению анализа влияния межбюджетных транс-
фертов на социально-экономическое развитие субъекта / Г. Л. 
Толкаченко, Н. Н. Беденко, Е. К. Виноградова // Устойчивое раз-
витие социально-экономической системы Российской Федера-
ции : сб. тр. XXIII Всерос. науч.-практ. конф. / под науч. ред. В. 
М. Ячменевой. – Симферополь : Ариал, 2021. – С. 53–59. 

188. Управление стратегическим развитием трудового потен-
циала на микро- и мезоуровнях / Н. Н. Беденко, О. В. Скудалова, 
В. К. Култашов // Проблемы управления социально-
экономическими системами: теория и практика : материалы 
Междунар. науч.-практ. конф. / Твер. гос. ун-т ; редкол.: Н. Н. 
Беденко [и др.]. – Тверь : ТвГУ, 2021. – С. 6–17. – URL: http://
megapro.tversu.ru/protectedview/Book/ViewBook/2836 (дата обра-
щения: 26.05.2022). – Текст: электронный. 

189. Формирование методологической рамки Work-based 
Learning в системе высшего образования / Н. Н. Беденко, О. В. 
Скудалова, Д. И. Мамагулашвили, С. В. Чегринцова, И. Е. Ма-
митова // Вестник Тверского государственного университета. 
Сер. Экономика и управление. – 2021. – № 4. – С. 113–123. 

 

2022 
190. Маркетинговые стратегии в системе высшего образова-

ния: российский и зарубежный опыт / / Н. Н. Беденко, О. В. Ску-
далова, Е. А. Гусева // Вестник Тверского государственного уни-
верситета. Сер. Экономика и управление. – 2022. – № 1. – С. 169
–178. 

191. Эффективность муниципального управления: сущность, 
критерии оценки, факторы влияния / Н. Н. Беденко, Е. Ю. Гри-
ценко // Эффективное управление экономикой: проблемы и пер-
спективы : сб. тр. VII Всерос. научно-практ. конф., г. Симферо-
поль, 14–15 апр. 2022 г. / науч. ред. В. М. Ячменевой. – Симфе-
рополь : ИТ «АРИАЛ», 2022 – С. 3–7. 

http://megapro.tversu.ru/protectedview/Book/ViewBook/2836
http://megapro.tversu.ru/protectedview/Book/ViewBook/2836


 

34 



35 

 
Алфавитный указатель названий публикаций 

 
Development of service market of higher education as a priority di-
rection of vocational school modernization   85 
“Educational company” (technology): peculiarities of its implementa-
tion in the system of professional education   140 
Evaluation of universities’ intellectual capital influence on the intel-
lectual capital of the regions of their location   153 
Formation of students’ motivational readiness for their future profes-
sional activities   152 
Organisational economic mechanism of managing the growth of high-
er education services quality   139 
Services – quality management of higher education   116, 117 
The Definition of the Dominant Concept of Organizational Develop-
ment for Research Organizations in the Applied Engineering Field   
118 
The influence of a psychological and a cognitive component of a stu-
dents thinking style on his/her success in lifelong learning   141 
The pedagogical technology of manager professional potential devel-
opment in the system of business education   163 
The study of socio-economic processes in tourism   151 
WBL в российской системе образования: аналитика и проблемы   
177 
“Work based learning” в системе высшего образования   164, 165 
 

Аварийность – на комиссию. Как устраивается факт непригодно-
сти жилья для проживания   86 
Адаптация системы подготовки кадров для туристской отрасли к 
современным условиям на основе компетентностного подхода   
12 
Актуальные проблемы управления: теория и практика   96, 105, 
106, 119 
Анализ туристского потенциала Тверской области   74 
Аутсорсинг в гостиничном корпоративном секторе   122 
 
Базовые модели и опыт самооценки деятельности современ-
ного вуза   40 
Базовые принципы совершенствования управления качеством 

http://www.udla.edu.co/revistas/index.php/amazonia-investiga/issue/view/96
http://www.udla.edu.co/revistas/index.php/amazonia-investiga/issue/view/96


услуг высшего образования   142 
Барьеры на пути эффективного применения инструментов госу-
дарственно-частного партнерства в региональном экономиче-
ском пространстве   110 
 
Внедрение внутривузовской системы обеспечения качества   
13 
Внедрение внутривузовской СМК: непреодолимые проблемы 
или временные трудности?   25 
Внутривузовская система качества: проблемы проектирования, 
внедрения, развития   14 
Воспитательная деятельность в вузах: система взглядов и оцен-
ка качества   42 
 
Государственно-частное партнерство в здравоохранении в 
условиях нестабильности   97 
Государственно-частное партнерство в туризме на территории 
присутствия: перспективные модели   75 
Государственно-частное партнерство: концептуальные основы и 
практика реализации   98 
 
Декомпозиция этапов и работ по формированию внутриву-
зовской системы качества в рамках управления проектами   15 
 
Использование инструментов социального маркетинга в ин-
дустрии гостеприимства   16 
Исследование социально-экономических процессов в туризме   
154 
Исследование уровня развития государственно-частного парт-
нерства в России   111 
Исследование уровня развития государственно-частного парт-
нерства: регионально-отраслевой срез   99 
Источники синергетического эффекта территориальных класте-
ров   179 
 
К вопросам формирования понятийного аппарата в индустрии 
гостеприимства   17 
К вопросу государственного регулирования туристской деятель-
ности в РФ   26 
К вопросу о корпоративном управлении   100 

36 



37 

К вопросу о современных направлениях исследований в сфере 
родных языков народов России   143 
К вопросу оценки эффективности регионального комплекса объ-
ектов индустрии гостеприимства   27 
К проблеме психодинамики профессионализма преподавателя 
вуза   2 
Качество воспитательной деятельности в вузах: современный 
взгляд и критерии оценки   41 
Качество высшего образования: проблемы оценки, изменения в 
законодательстве, перспективы развития   88 
Качество стоматологической помощи: некоторые организацион-
но-экономические аспекты   78 
Качество услуг высшего образования как фактор формирования 
социально компетентной личности   43 
Квалиметрическая оценка процесса самооценки деятельности 
вуза с использованием модели EFQM (европейского фонда 
управления качеством)   28 
Контрольно-оценочные функции в учебной деятельности в кон-
стексте требований профессиональных и образовательных стан-
дартов   123 
Концептуально-методологические основы совершенствования 
управления системой оценки качества услуг высшего образова-
ния на мезо- и микроуровнях   62 
Концептуально-теоретические основы исследования управления 
системой высшей школы в условиях рынка с позиций менедж-
мента качества   94 
Концептуально-теоретические основы оценки качества услуг 
высшего образования   44 
Концептуально-теоретические основы формирования понятийно-
го аппарата в области качества высшего образования   45 
Концепция «work based learning» в системе управленческо-
экономического образования   166 
Корпоративное управление и возобновление экономического ро-
ста: точки сопряжения   112 
 
Маркетинговые стратегии в системе высшего образования: 
российский и зарубежный опыт   190 
Менеджмент образовательных услуг в системе высшего образо-
вания   168, 181 
Методика оценки интегрированности системы качества образо-



вательного учреждения   46 
Методика оценки качества профессорско-преподавательского 
состава в сфере высшего образован   29 
Методические подходы решения проблем эффективного функ-
ционирования корпоративных структур   155 
Методические рекомендации по выполнению выпускных квали-
фикационных работ   47, 63, 64 
Методологической рамки work-based learning в системе высше-
го образования   182 
Механизм государственно-частного парнерства как активатор 
развития региональной туристской экономики   77 
Миф как смысловое пространство интерпретации среды   6 
Модели эффективного маркетинга: российский и зарубежный 
опыт   156 
Моделирование развития непрерывного экономического образо-
вания на мезоуровне   79 
Модель эффективного маркетинга в гостиничном бизнесе Твер-
ского региона: концептуальные основы   157 
Модернизации российского образования и вектор развития со-
временного вуза   48 
Модернизация экономики на основе модернизации образова-
ния?   30 
Мой дом – моя ответственность   89 
 
Нанотехнологии и вуз: перспективы интеграционных про-
цессов   31 
Научно-методический инструментарий реализации внутреннего 
менеджмента государственного научного центра   107 
Научные основы и практика профессионально-личностного раз-
вития будущего специалиста по социальной работе в условиях 
высшего образования   124 
Научные основы социализации личности в условиях глобализа-
ции и информатизации общества   131, 132 
Национально-культурный аспект как один из факторов влияния 
на этику корпоративного поведения    178 
Некоторые аспекты методологии формирования системы сба-
лансированных показателей современного вуза   49 
Необходимость трансформации механизмов социально-
экономического развития России   87 
Непрерывное экономическое образование: подход к управле-

38 



39 

нию с позиций качества   50 
 
Обоснование факторов и направлений инклюзивной эконо-
мики в современных социально-экономических условиях   158 
Образовательные и профессиональные стандарты в сфере това-
роведения: проблемы гармонизации   125 
Организационно-экономические аспекты внедрения инноваций в 
репродуктивной медицине   126 
Организационно-экономический механизм повышения качества 
услуг высшего образования на регионально-вузовском уровне: 
отдельные вопросы концептуализации   65 
Организация детской нейрохирургической помощи в Тверском 
регионе: организационно-управленческие аспекты   127 
Особенности деятельности объектов туриндустрии в условиях 
экономического кризиса   18 
Особенности формирования интегративной модели системы ме-
неджмента качества современного вуза   66 
Особенности функционирования рынка образовательных услуг 
на региональном уровне   51 
От модернизации к устойчивому развитию экономики в контек-
сте профессионально-образовательного потенциала   144 
Оценка влияния качества услуг высшего образования на форми-
рование профессионально-образовательного потенциала региона   
52 
Оценка влияния социальной компетентности личности на эффек-
тивность деятельности объектов регионального комплекса инду-
стрии гостеприимства   19 
Оценка качества образования в высшей школе: российский и за-
рубежный опыт   32 
Оценка эффективности регионального туристского комплекса   
20 
 
Памяти Ларисы Евгеньевны Мошковой   180 
Передел по закону. Переустройство и перепланировка жилых по-
мещений: что должен знать собственник   90 
Перспективы развития ипотечного кредитования в России на ос-
нове мирового опыта   169 
Плавающий коэффициент роялти как один из инструментов 
управления франчайзинговыми системами   101 
По законам рынка. Роль конкурентной среды в повышении эф-



фективности управления многоквартирными домами   91 
Повышение эффективности работы поликлиники на основе тех-
нологии «Бережливое производство»   145 
Подготовка и защита бакалаврской работы   67, 68 
Последствия манкирования принципами менеджмента качества 
в вузах   53 
Правовые основы и организационно-экономические условия 
развития человеческого потенциала   33 
Практика за рубежом: проблемы и перспективы   21 
Практика российского и зарубежного управления электронным 
обучением   128 
Практика студентов как фактор формирования профессиональ-
ной комптетенции   22 
Применение методологического инструментария к проведению 
анализа влияния межбюджетных трансфертов на социально-
экономическое развитие субъекта   187 
Проблемы проектирования и внедрения внутривузовской систе-
мы менеджмента качества   34 
Проблемы сопряжения профессиональных и образовательных 
стандартов высшего образования   113 
Проблемы управления качеством высшего образования   102 
Проблемы управления социально-экономическими системами   
183 
Проблемы управления социально-экономическими системами: 
теория и практика   129, 130, 146, 147, 159, 170, 171 
Проблемы формирования и выплаты дивидендов в российских 
корпорациях   103 
Проектный семинар в онлайн-формате   184, 185 
 
Развитие инновационной деятельности в пародонтологии   
80 
Развитие рынка услуг высшего образования как приоритетное 
направление модернизации профессиональной школы   92 
Разработка методики определения рейтинга кафедры и особен-
ности ее применения на практике   54 
Региональные проблемы организации медицинского скрининга 
онкологических заболеваний   76, 84 
Региональный рынок образовательных услуг: отдельные про-
блемы   55 
Рынок услуг высшего образования: состояние, проблемы, дис-

40 



41 

пропорции   93 
 
Самооценка деятельности вуза в рамках внедрения системы 
менеджмента качества на основе Модели EFQM   10 
Сбалансированная система показателей в современном вузе: не-
которые аспекты   35 
Система оценки качества непрерывного экономического образо-
вания   69 
Система принципов экономико-квалиметрического подхода к 
оценке качества образования   56 
Совершенствование института тьюторов в системе высшего об-
разования посредством использования WBL-технологий   173 
Совершенствование организации оказания стоматологической 
помощи детскому населению Тверской области   81 
Современные подходы к реализации стратегий изменений в 
научных организациях   167 
Современный российский город: облик – образ – культурный 
миф   1 
Создание инвестиционного товарищества в целях развития спе-
циализированных средств размещения социальной направленно-
сти   82 
Социальная компетентность личности в контексте урбанистиче-
ской культуры   7 
Социальная компетентность личности в современной урбанисти-
ческой культуре   3, 4 
Социальная компетентность личности и «прагматизм» современ-
ного образования   5 
Социальная компетентность личности как фактор повышения 
качества выпускника вуза   36 
Социальная компетентность преподавателя в свете мифосимво-
лического восприятия действительности   8 
Социальные выплаты работникам гостиничного предприятия как 
разновидность внутренних инвестиций в развитие персонала   11 
Социальные и экономические аспекты регионального развития   
23, 37 
Специализированный туризм для детей с ограниченными воз-
можностями  в Тверской области: инфраструктурная обеспечен-
ность   83 
Специфика развития учреждений высшего профессионального 
образования в рамках внутривузовской системы менеджмента 



качества   38 
Сравнение дуального образования и work-based learning в рос-
сийской практике   186 
Стандартизация в образовании: практико-ориентированный 
подход   57 
Стандартизация и устойчивое развитие вуза   114 
Стандартизация процессов в вузе как одно из условий обеспече-
ния   58 
Стратегия развития профессионально- образовательного потен-
циала на мезоуровне: современные тренды   133 
Структура профессиональной компетенции тьютора в системе 
WBL высшего образования   174 
 
Торгово-закупочная деятельность в общественном питании: 
актуализация факторов влияния    134 
Туристская индустрия Тверской области: состояние и перспек-
тивы   135 
 
Управление в сфере налогообложения: современные тренды   
136 
Управление инновационностью образования: теория и практика   
121. 137 
Управление интеллектуальным капиталом государственных 
научных центров   108 
Управление качеством в здравоохранении   160 
Управление оценкой интеллектуального капитала структур с 
участием государства  109 
Управление развитием вуза в современных социально-
экономических условиях   59 
Управление развитием объектов туристско-рекреационной сфе-
ры   24 
Управление системой оценки качества услуг высшего образова-
ния на мезо- и микроуровнях   70, 71 
Управление системой скрининга онкологических заболеваний: 
инновационный подход   138 
Управление стратегическим развитием трудового потенциала на 
микро- и мезоуровнях   188 
Управление услугами высшего экономического образования   
95 
Управление экономической безопасностью на макро- и микро-

42 



43 

уровнях   148 
Управленческая матрица по развитию репродуктивной медици-
ны в регионе   149 
Условия для научных коммуникаций и коллабораций в регионах 
Российской Федерации   150 
 
Феномен социальной компетентности в сфере образования и 
культуры   9 
Формирование методологической рамки Work-based Learning в 
системе высшего образования   189 
Формирование механизма управления бизнес-процессами пред-
приятия через адаптацию и применение ИНС с целью укрепле-
ния его позиций на рынке   172 
Формирование экономических компетенций будущего специали-
ста в современных условиях   104 
Формирование экономической компетентности студентов в кон-
тексте социализации личности   115 
 
Характеристика научных подходов к оценке качества выс-
шего образования   60 
 
Экономика организации   175, 176 
Экономика организации: факторы влияния и управление ресурс-
ным обеспечением   161 
Экономика туристского и гостиничного предприятия   72 
Экономико-квалиметрический подход к оценке эффективности 
внутривузовской системы качества   39 
Экономические и социальные проблемы регионального развития   
61, 73 
Эффективное управление деятельностью образовательной орга-
низации: экономическая точка зрения   162 
Эффективность муниципального управления: сущность, крите-
рии оценки, факторы влияния   191 



 

Алфавитный указатель соавторов 
 
Bakhtigulova L.B.   152 
Borodina A.V.   151 
Brega G.V.   152 
Burnakin M.N.   163 
Kaftan V.V.   152 
Klychkov K.Y.   152 
Kolchina V.V.   163 
Lebedev K.V.   153 
Lukashenko D.V.   163 
Mohammad Anwar M.S.   139, 140 
Oborsky A.Y.   152 
Poliakova I.V   152 
Samokhin I.S.   140, 141 
Stanchuliak T.G.   139 
Tatarinceva A.M.   141 
Tsibizova T.Y.   139, 140 
 

Алексеева Н. А.   17 
Альгузо М. М. С.   178 
Артемьев А. А.   87, 107, 108, 109, 121, 137, 148 
Баранова Н. А.   41, 42 
Барсукова Н. Е.   150 
Барсукова Н. Е.   150 
Беденко Г. А.   19, 33 
Беденко И. А.   31 
Бекетова А. А.   145 
Бородина А. В.   154, 186 
Боярская И. В.   162 
Веселов И.   118, 153 
Виноградова Е. К.   187 
Гайдук В. В.   172 
Гедранович В. В.   144 
Горнаева Л. С.   127 
Гриценко Е. Ю.   191 
Гусева Е. А.   190 
Дмитриев А. В.   76 

44 



45 

Досаева А. Л.   75, 77, 82, 83, 136 
Егорова Л. А.   124, 128 
Елик Н. А.   21  
Жалагина Т. А.   2 
Завьялов А. Г.   179 
Караванова Л. Ж.   124, 140 
Карасева Л. А.   180 
Кислов А. А.   20 
Клюшникова Е. В.   150, 167 
Коваль И. М.   10, 63, 64, 67, 68, 72 
Козлова Л. А.   98 
Королева А. А.   16 
Кузьмина С. Г.   24 
Култашов В. К.   188 
Кульпанова Е. С.   22 
Курасов В. К.   127 
Лапшин С. В.   125, 134 
Мальцева А. А.   118, 143, 150, 153. 167 
Мамагулашвили Д. И.   174, 180, 182, 186, 189 
Мамагулашвили С. Б.  125, 134 
Мамитова И. Е.   144, 162, 166, 182, 186, 189 
Мачехина О. Н.   131, 132 
Михеева А. С.   22 
Мичкова О. А.   77, 166 
Мишаткина М. В.   124, 128 
Морозова Т. А.   78  
Мошкова Л. Е.   75, 107, 108 
Мухина Н. С.   79 
Нганкам Л.   127 
Никитенко О. С.   99 
Никитина Т. И.   74 
Никитюк Н.Ю.   156 
Николаева М. Г.   80 
Панова Е. В.   169 
Пахомова О. И.   155 
Петруничева Н. Н.   81 
Писарев С. Л.   27, 112, 115, 135, 151, 154 
Разыграева М. Р.   82 
Румянцева Е.С.   156, 157 
Свида В. Л.   78 



Сергеева М. Г.   50, 69, 85, 92, 93, 94, 95, 104, 110, 116, 117, 
124, 128, 131, 132, 139, 140, 141, 155, 163, 164, 165, 168, 181 

Скудалова О. В.   158, 177, 182, 188, 189, 190 
Соколова Н. Л.   124, 128, 141 
Соломаха А. Г.   101 
Соломаха Г. М.   101 
Сорокина А. А.   21 
Теплова А. П.   103 
Терехов О. В.   84, 138 
Толкаченко Г. Л.   172, 187 
Толкаченко О. Ю.   125, 134 
Уколова А. А.   18 
Федоров В. В.   1, 6, 7, 8 
Федотов Н. С.   24 
Христенко М. А.   126, 149, 160,  
Чегринцова С. В.   113, 123, 125, 133, 164, 165, 173, 174, 182, 

186, 189 
Щербаков А. В.   143 

 

 

46 



47 

 

Указатель по типу публикаций 

 

Диссертация   4, 71 

Автореферат диссертации   5, 70 

Монография   43, 44, 62, 69, 95, 131, 164 

Монография (Текст: электронный)   132, 165 

Учебное пособие   175, 184 

Учебное пособие (электронное)   176, 185 

Статья в научном сборнике   1, 2, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 
17, 19, 20, 21, 22, 24, 26, 30, 33, 36, 39, 41, 51, 74, 76, 77, 78, 79, 
80, 81, 82, 83, 84, 87, 98, 99, 103, 104, 110, 112, 121, 122, 126, 127, 
135, 137, 142, 144, 145, 149. 151, 154, 156, 157, 161, 162, 166, 169, 
172, 177, 187, 188, 191 

Статья в иностранном научном сборнике   50, 116, 117 

Статья в научном журнале (ВАК)   27, 28, 29, 32, 35, 42, 45, 
46, 48, 49, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 65, 66, 75, 85, 88, 92, 93, 94, 
97, 100, 107, 108, 109, 110, 113, 114, 115, 123, 124, 125, 128, 136, 
148, 150, 155, 160, 167, 173, 174, 179, 180. 182, 186, 189, 190 

Статья на иностранном языке   85, 151 

Статья в иностранном научном журнале   118, 133, 138, 139, 
140, 141, 152, 153, 158, 163, 178 

Статья в научном журнале   7, 12, 13, 18, 25, 31, 34, 38, 40, 
52, 57, 102, 111, 143, 168, 181 

Учебно-методическое пособие   47, 63, 64, 67, 68, 72 

Статья в газете   86, 89, 90, 91 

Редакторская работа   23, 37, 61, 73, 96, 105, 106, 119, 120, 
129, 130, 146, 147, 159, 170, 171, 183 



Алфавитный указатель журналов 

 

Alma mater (Вестник высшей школы) (Перечень ВАК)   93 

Amazonia Investiga   153 

Espacios   139, 140, 141 

European Social Science Journal (Перечень ВАК)   46, 92, 94 

Modern Economy Success (Перечень ВАК)   155 

Opcion   152 

 

Вестник Волгоградского государственного университета. 
Сер. 3 : Экономика. Экология (Перечень ВАК)   150, 167 

Вестник ИНЖЭКОНа. Сер. Экономика (Перечень ВАК)   
28, 45, 56, 60, 65 

Вестник Тверского государственного технического уни-
верситета   7 

Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
Педагогика и психология (Перечень ВАК)   123, 173, 186 

Вестник Тверского государственного университета. Сер. 
Экономика и управление (Перечень ВАК)   59, 75, 88, 97, 100, 
113, 115, 125, 136, 148, 174, 179, 180, 182, 189, 190 

Инновационные образовательные технологии (Перечень 
ВАК Беларусь)   108, 133 

ИнноЦентр   143 

Казанская наука (Перечень ВАК)   27, 48 

Кафедра   34 

Качество. Инновации. Образование (Перечень ВАК)   29, 
32, 42, 53, 54, 66 

Креативная экономика (Перечень ВАК)   55 

Методы менеджмента качества    13, 25 

Проблемы современного педагогического образования   
124, 128 

Проблемы современной экономики (Перечень ВАК)   49 

Профессиональное образование и общество   168, 181 

48 

https://www.amazoniainvestiga.info/index.php/amazonia


49 

Современные тенденции в экономике и управлении: но-
вый взгляд   57 

Стандарты и качество (Перечень ВАК)   35, 58, 114 

Управление в социальных и экономических системах   178 

Управленческие науки в современном мире   102, 111 

Экономика и предпринимательство (Перечень ВАК)   107, 
109 

Экономика и эффективность организации производства   
12, 18, 31, 38, 40, 52 

Экономика. Управление. Инновации (Перечень ВАК Бела-
русь)     138, 158 

 

Газета 

 

Тверская жизнь   86, 89, 90, 91 



 

Материалы о Н. Н. Беденко 
 

1. Беденко Надежда Николаевна. – Текст: электронный // Ин-
ститут экономики и управления Тверского государствен-
ного университета [сайт]. – 2022. – URL: http://
eco.tversu.ru/teachers/Bedenko.html (дата обращения: 
1.07.2022). 

2. Беденко Надежда Николаевна. – Текст: электронный // Эн-
циклопедия ТвГУ. – 2022. – URL: http://
encyclopedia.tversu.ru/index.php?title=%D0%91%D0%B5%
D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,_%D0%
9D%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%
B0_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%
D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0 (дата обра-
щения: 1.07.2022). 

 

50 

http://eco.tversu.ru/teachers/Bedenko.html
http://eco.tversu.ru/teachers/Bedenko.html
http://encyclopedia.tversu.ru/index.php?title=%D0%91%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,_%D0%9D%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B0_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://encyclopedia.tversu.ru/index.php?title=%D0%91%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,_%D0%9D%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B0_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://encyclopedia.tversu.ru/index.php?title=%D0%91%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,_%D0%9D%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B0_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://encyclopedia.tversu.ru/index.php?title=%D0%91%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,_%D0%9D%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B0_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://encyclopedia.tversu.ru/index.php?title=%D0%91%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,_%D0%9D%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B0_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://encyclopedia.tversu.ru/index.php?title=%D0%91%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE,_%D0%9D%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B0_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0


51 

 

 

 

 

Содержание 
 
 

 
К юбилею  Надежды Николаевны Беденко…………………………..….7 
 
Научные и учебно-методические публикации Н. Н. Беденко………...10 
 
Алфавитный указатель названий публикаций …………...………...….35 
 
Алфавитный указатель соавторов ………….……………..……………44 
 
Указатель по типу публикаций………...……….………..…….………..47 
 
Алфавитный указатель журналов……………………………………….48 
 
Материалы о Н. Н. Беденко……………………………………………..50 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Беденко Надежда Николаевна : библиогр. указ. / Твер. 

гос. ун-т, Науч. б-ка ; сост. : Т. Б. Станиславская. – Тверь, 

2022. – 52 с. 

 
 
 
 
 
 


